
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

DETERMINAZIONE DSG N° 01233/2020 del 29/05/2020

N° DetSet 00117/2020 del 29/05/2020

Dirigente: DELIA MARIA TOMMASELLI

OGGETTO: Servizi di pulizia, smaltimento rifiuti, derattizzazione, disinfestazione,

disinfezione e sanificazione degli Uffici Comunali. Presa d’atto della determinazione n.

20AB.2019/D.00183 del Dipartimento Stazione Unica Appaltante della Regione Basilicata

(SUA-RB)

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente DELIA MARIA TOMMASELLI, con la sottoscrizione del presente provvedimento in

ordine alla determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione

amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 01233/2020,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-01887-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 29/05/2020 al 13/06/2020

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 01233/2020 del 29/05/2020

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Letta la relazione del Responsabile del Procedimento che di seguito si riporta:

“Vista la determinazione DSG n. 01652/2017 del 23/06/2017 “Servizi di pulizia, smaltimento rifiuti,
derattizzazione, disinfezione e sanificazione degli Uffici Comunali. Approvazione atti e delega alla SUA-RB
per l’espletamento della procedura di gara e degli atti connessi” con la quale, tra l’altro:

a) è stata approvata la documentazione progettuale per la realizzazione del servizio di pulizie degli uffici
comunali;

b) è stato quantificato l’importo della spesa prevista in complessivi € 562.581,32 (di cui € 1.963,00 per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso per l’esecuzione di lavori rilevati dal DUVRI preliminare), oltre IVA
come per legge;  

c) è stata demandata alla competenza del Dipartimento SUA-RB l’espletamento delle procedure di appalto
del servizio in questione;

Vista la determinazione del Dirigente dell’Ufficio “Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore” n.
20AB.2017/D00086 del 13/07/2017 di indizione della gara di appalto con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per
l’affidamento del servizio di “Pulizia, smaltimento rifiuti, derattizzazione, disinfestazione e disinfezione degli
uffici della Regione Basilicata, degli uffici del Consiglio Regionale della Basilicata e degli uffici del Comune di
Matera” – SIMOG: 6816516;

Vista la nota prot. 192491/20AB con la quale il Dipartimento Stazione Unica Appaltante ha trasmesso la
determinazione del Dirigente dell’Ufficio “Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore” n.
20AB.2019/D.00183 di aggiudicazione efficace della gara esperita per l’affidamento del servizio di cui sopra;

Precisato che con la sopra richiamata determinazione è stata, tra l’altro, disposta l’aggiudicazione efficace,
ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. del lotto 8, relativo al servizio di pulizia degli
Uffici del Comune di Matera, in favore dell’operatore economico ACCADUEO S.r.l. per un importo di €
455.447,16 + IVA (compreso oneri di sicurezza), al netto del ribasso offerto pari al 19,11% sul prezzo a base
d’asta complessivo triennale stabilito in € 560.618,32, oltre IVA;

Vista la nota prot. n. 8725/20AB, acquisita al prot. dell’Ente n. 7089/2020, con la quale la SUA-RB ha
trasmesso l’offerta tecnica, l’offerta economica e la documentazione inerente la verifica del possesso dei
requisiti dell’operatore economico aggiudicatario;

Ritenuto di dover prendere atto dei risultati della procedura di gara e di stabilire l’avvio dei servizi con il
nuovo operatore economico per il giorno 01/07/2020, per la durata di 36 mesi, previa stipula del relativo
contratto;

Richiamata la DSG. N. 413/2020 del 20/02/2020 con la quale la scrivente è stata nominata RUP del presente
procedimento in sostituzione della Rag. Angela Andrisani, a seguito del collocamento a riposo di
quest’ultima;

Ritenuto, infine, dover modificare la prenotazione di spesa assunta con determinazione DSG n. 01652/2017
del 23/06/2017 nel senso di prenotare la spesa complessiva di € 455.447,16, oltre IVA, sul cap. 810/5 dei
rispettivi bilanci di competenza, come segue:

Anno 2020     €   92.607,59   (€   87.500,00 sul cap. 810/5 ed €   5.107,59 sul cap. 2032/1);

Anno 2021     € 185.215,18   (€ 175.000,00 sul cap. 810/5 ed € 10.215,18 sul cap. 2032/1);

Anno 2022     € 185.215,18   (€ 175.000,00 sul cap. 810/5 ed € 10.215,18 sul cap. 2032/1);

Anno 2023     €   92.607,59   (€   87.500,00 sul cap. 810/5 ed €   5.107,59 sul cap. 2032/1);

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del conflitto di
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 in relazione al citato procedimento e delle Misure M03 del
Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020-2022, adottato con Delibera di
Giunta Comunale n. 13/2020;

Tutto ciò premesso si propone al dirigente l’adozione del relativo provvedimento di approvazione”.

Matera, 28/05/2020                                                                                     IL RUP

                                                                                                      Dott.ssa Annalisa Dichio

Lette le premesse innanzi riportate;



3DSG N° 01233/2020 del 29/05/2020

Vista la documentazione in essa richiamata nonché quella allegata a corredo della medesima;

Visti:

-   il D.Lgs. n. 267/2000;

-   il D.Lgs. n. 165/2001;

-   il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i; 

-   lo Statuto Comunale e le altre norme vigenti in materia;

 DETERMINA

1) di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per
essere approvata;

2) di prendere atto della determinazione dirigenziale n. 20AB.2019/D.00183 del 13/11/2019 del Dipartimento
Stazione Unica Appaltante della Regione Basilicata (SUA-RB) – Ufficio Centrale di Committenza e Soggetto
Aggregatore con cui è stata disposta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i., l’aggiudicazione efficace della gara per l’affidamento del servizio di pulizie, smaltimento rifiuti,
derattizzazione, disinfestazione, disinfezione e sanificazione degli Uffici del Comune di Matera – lotto 8 in
favore dell’operatore economico ACCADUEO S.r.l., per un importo di € 455.447,16 + IVA (compreso oneri di
sicurezza), al netto del ribasso offerto pari al 19,11% sul prezzo a base d’asta complessivo triennale stabilito
in € 560.618,32, oltre IVA – CIG 7168070E7A;

3) di stabilire l’avvio dei servizi con decorrenza 01/07/2020, per la durata di 36 mesi, previa stipula del
relativo contratto;

4) di modificare la prenotazione di spesa assunta con determinazione DSG n. 01652/2017 del 23/06/2017 nel
senso di prenotare la spesa di € 455.447,16, oltre IVA, per complessivi € 555.645,54, riferita al triennio di
validità del contratto, sul cap. 810/5 e cap. 2032/1 dei rispettivi bilanci di competenza, come segue:

                      Anno  2020     Anno  2021       Anno  2022      Anno  2023         Totali

Cap.   810/5   €  87.500,00    € 175.000,00   € 175.000,00   €  87.500,00    € 525.000,00

Cap. 2032/1   €    5.107,59    €   10.215,18   €   10.215,18   €    5.107,59    €   30.645,54  

TOTALI          €  92.607,59    € 185.215,18   € 185.215,18   €  92.607,59    € 555.645,54

Il sottoscritto dirigente dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del conflitto di interessi, ai sensi dell’art.6
bis della L. n. 241/90 in relazione al citato procedimento e delle Misure M03 del Piano triennale della
prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020-2022, adottato con Delibera di Giunta Comunale n.
13/2020.

                                                                                                    IL DIRIGENTE

AD/                                                                                    Dr.ssa Delia Maria Tommaselli

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



4DSG N° 01233/2020 del 29/05/2020

Città di MATERA - Servizio Finanziario

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00117/2020 del 29/05/2020, avente oggetto: Servizi

di pulizia, smaltimento rifiuti, derattizzazione, disinfestazione, disinfezione e sanificazione degli Uffici

Comunali. Presa d’atto della determinazione n. 20AB.2019/D.00183 del Dipartimento Stazione Unica

Appaltante della Regione Basilicata (SUA-RB)

Presa d'atto: Sulla presente determinazione si attesta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, d.Lgs 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


